

平成26年3月期第2四半期決算補足資料

(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事利益率	4
⑤工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②繰越工事高のうち施工済額	5
③工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	
①セグメント別構成(連結)	7
②年代別構成(連結)	7
③職種別構成(個別)	7
④年代別構成(個別)	7
(2)設備投資の状況	8
(3)減価償却費・研究開発費の状況	8
(4)施工高の状況(個別)	8
3 連結子会社の概況	8
4 業績予想	
(1)連結損益計算書	9
(2)個別損益計算書	10

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	62,295	(36)	30,803	(37)	36,700	(33)	(19.1)
関西	41,242	(24)	17,729	(22)	37,299	(33)	(110.4)
その他地域	68,108	(39)	32,214	(39)	38,953	(34)	(20.9)
海外	2,374	(1)	1,715	(2)	81	(0)	(△ 95.3)
計	174,021	(100)	82,462	(100)	113,034	(100)	(37.1)

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9	
30 億円 以上	46,662		27,304		31,298	
	27%	6件	33%	3件	28%	4件
20 億円 以上	21,846		4,966		17,651	
	12%	9件	6%	2件	15%	7件
10 億円 以上	32,293		10,550		29,617	
	19%	24件	13%	8件	26%	22件
5 億円 以上	32,688		17,388		12,015	
	19%	44件	21%	24件	11%	17件
5 億円 未満	40,530		22,253		22,452	
	23%	—	27%	—	20%	—
計	174,021		82,462		113,034	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
国	50,681	(50)	23,536	(50)	33,778	(60)
地方	50,818	(50)	23,682	(50)	22,368	(40)
計	101,500	(100)	47,218	(100)	56,146	(100)

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
製造業	16,641	(24)	7,730	(23)	4,225	(7)
非製造業	53,505	(76)	25,798	(77)	52,581	(93)
計	70,146	(100)	33,528	(100)	56,806	(100)

⑤特命競争別比率

(単位:%)

	25/3	24/9	25/9
土木			
特命競争	14	10	9
建築	86	90	91
特命競争	20	22	36
計	80	78	64
特命競争	18	17	27
競争	82	83	73

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
治山・治水	3,435	(5)	1,258	(4)	2,636	(7)
鉄道路	11,080	(16)	3,736	(13)	2,648	(7)
上下水道	10,109	(15)	2,369	(8)	3,076	(9)
土地造成	△ 1,814	(△ 3)	1,944	(7)	1,428	(4)
港湾・空港	△ 722	(△ 1)	759	(3)	1,144	(3)
道路	20,093	(29)	11,374	(40)	9,521	(26)
電線路	969	(1)	103	(0)	△ 12	(△ 0)
その他	25,921	(38)	7,213	(25)	15,942	(44)
計	69,074	(100)	28,760	(100)	36,385	(100)

建築

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
事務所・庁舎	12,845	(12)	2,545	(5)	9,320	(12)
宿泊施設	387	(0)	159	(0)	10	(0)
店舗	10,944	(10)	1,773	(3)	5,687	(7)
工場・発電所	31,059	(30)	21,608	(40)	3,763	(5)
倉庫・流通施設	472	(0)	358	(1)	1,977	(3)
住宅	17,991	(17)	12,056	(22)	20,212	(26)
教育・研究・文化施設	8,940	(9)	5,260	(10)	7,622	(10)
医療・福祉施設	17,558	(17)	9,453	(18)	24,560	(32)
娯楽施設	545	(1)	41	(0)	45	(0)
その他	4,201	(4)	443	(1)	3,448	(5)
計	104,947	(100)	53,702	(100)	76,649	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	49,570	(27)	21,961	(29)	22,982	(30)	(4.6)
関西	56,189	(30)	23,401	(30)	22,276	(29)	(△ 4.8)
その他地域	75,743	(41)	30,747	(40)	29,627	(39)	(△ 3.6)
海外	3,455	(2)	856	(1)	1,061	(2)	(24.0)
計	184,959	(100)	76,966	(100)	75,948	(100)	(△ 1.3)

② 金額別内訳

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9	
10億円以上	79,297		17,262		22,266	
	43%	44件	23%	11件	29%	13件
5億円以上	42,168		20,146		11,143	
	23%	62件	26%	30件	15%	17件
5億円未満	63,493		39,557		42,538	
	34%	—	51%	—	56%	—
計	184,959		76,966		75,948	
	100%	—	100%	—	100%	—

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
治 山 ・ 治 水	4,242	(6)	2,842	(10)	1,186	(4)
鉄 道	12,469	(17)	3,657	(13)	4,544	(15)
上 ・ 下 水 道	7,814	(11)	3,005	(11)	4,023	(13)
土 地 造 成	1,733	(2)	927	(3)	1,188	(4)
港 湾 ・ 空 港	770	(1)	58	(0)	663	(2)
道 路	27,971	(38)	10,421	(37)	7,540	(25)
電 線 路	1,592	(2)	533	(2)	480	(1)
そ の 他	16,333	(23)	6,709	(24)	10,998	(36)
計	72,927	(100)	28,156	(100)	30,624	(100)

建 築

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	4,530	(4)	2,455	(5)	3,112	(7)
宿 泊 施 設	2,852	(3)	1,928	(4)	33	(0)
店 舗	11,799	(11)	4,225	(9)	5,566	(12)
工 場 ・ 発 電 所	15,416	(14)	7,186	(15)	5,954	(13)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	1,135	(1)	831	(2)	422	(1)
住 宅	39,575	(35)	15,771	(32)	13,533	(30)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	11,530	(10)	5,082	(10)	2,089	(5)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,723	(17)	9,204	(19)	9,685	(21)
娛 楽 施 設	1,406	(1)	138	(0)	779	(2)
そ の 他	5,061	(4)	1,985	(4)	4,146	(9)
計	112,031	(100)	48,810	(100)	45,324	(100)

④工事利益率

(単位:%)

	25/3	24/9	25/9
土 木	8.0	2.5	7.4
建 築	3.9	4.8	4.3
計	5.5	4.0	5.6

⑤工事原価の内訳

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
材 料 費	34,299	(20)	14,796	(20)	11,772	(16)
労 務 費	150	(0)	68	(0)	73	(0)
外 注 費	114,442	(65)	48,684	(66)	48,660	(68)
経 費	25,900	(15)	10,366	(14)	11,222	(16)
(うち人件費)	(11,180)		(4,427)		(4,600)	
計	174,793	(100)	73,915	(100)	71,728	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9		
		%		%	(前年同期比)		
関 東	68,381	(37)	64,497	(32)	82,098	(37)	(27.3)
関 西	49,161	(26)	58,435	(29)	64,183	(29)	(9.8)
その他地域	63,412	(34)	72,514	(36)	72,738	(32)	(0.3)
海 外	4,747	(3)	6,687	(3)	3,766	(2)	(△ 43.7)
計	185,701	(100)	202,134	(100)	222,787	(100)	(10.2)

② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	73,394		77,851		79,155	
うち施工済額	1,157	(2)	5,783	(7)	1,232	(2)
建 築						
繰越工事高	112,307		124,283		143,632	
うち施工済額	5,946	(5)	8,393	(7)	8,438	(6)
計						
繰越工事高	185,701		202,134		222,787	
うち施工済額	7,104	(4)	14,177	(7)	9,671	(4)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
治 山 ・ 治 水	2,543	(3)	1,767	(2)	3,994	(5)
鉄 道	12,475	(17)	13,943	(18)	10,580	(13)
上 ・ 下 水 道	11,436	(16)	8,505	(11)	10,489	(13)
土 地 造 成	4,292	(6)	8,856	(11)	4,531	(6)
港 湾 ・ 空 港	620	(1)	2,813	(4)	1,102	(1)
道 路	20,039	(27)	28,870	(37)	22,020	(28)
電 線 路	934	(1)	1,127	(2)	441	(1)
そ の 他	21,051	(29)	11,966	(15)	25,995	(33)
計	73,394	(100)	77,851	(100)	79,155	(100)

建 築

(単位:百万円)

	25/3	%	24/9	%	25/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	11,633	(10)	3,401	(3)	17,841	(12)
宿 泊 施 設	23	(0)	719	(1)	0	(0)
店 舗	7,708	(7)	6,110	(5)	7,829	(6)
工 場 ・ 発 電 所	27,645	(25)	26,430	(21)	25,453	(18)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	350	(0)	539	(0)	1,905	(1)
住 宅	23,993	(21)	41,862	(34)	30,672	(21)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	5,171	(5)	7,939	(6)	10,703	(8)
医 療 ・ 福 祉 施 設	17,897	(16)	19,310	(15)	32,772	(23)
娛 楽 施 設	3,947	(4)	4,712	(4)	3,213	(2)
そ の 他	13,936	(12)	13,255	(11)	13,239	(9)
計	112,307	(100)	124,283	(100)	143,632	(100)

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

①セグメント別構成(連結)

(単位:人)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
土 木 事 業	789	(43)	802	(42)	835	(42)
建 築 事 業	994	(54)	1,052	(55)	1,065	(54)
不 動 産 事 業	9	(0)	10	(0)	10	(1)
そ の 他 の 事 業	63	(3)	65	(3)	66	(3)
計	1,855	(100)	1,929	(100)	1,976	(100)
臨 時 従 業 員	420		392		418	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

②年代別構成(連結)

(単位:人)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
20 代	344	(18)	389	(20)	360	(18)
30 代	354	(19)	356	(18)	374	(19)
40 代	588	(32)	569	(30)	613	(31)
50 代	403	(22)	438	(23)	395	(20)
60 代	166	(9)	177	(9)	234	(12)
計	1,855	(100)	1,929	(100)	1,976	(100)

③職種別構成(個別)

(単位:人)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
土 木	567	(32)	585	(32)	604	(31)
建 築	603	(34)	639	(34)	662	(35)
営 業	201	(11)	210	(11)	207	(11)
事 務	271	(15)	273	(15)	268	(14)
その他(機械、設備等)	149	(8)	156	(8)	167	(9)
計	1,791	(100)	1,863	(100)	1,908	(100)
臨 時 従 業 員	414		386		413	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

④年代別構成(個別)

(単位:人)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
20 代	336	(19)	379	(20)	351	(18)
30 代	335	(19)	335	(18)	353	(19)
40 代	571	(32)	554	(30)	597	(31)
50 代	388	(21)	423	(23)	380	(20)
60 代	161	(9)	172	(9)	227	(12)
計	1,791	(100)	1,863	(100)	1,908	(100)

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	25/3		24/9		25/9	
		%		%		%
設備投資(連結)	8,559	(100)	4,461	(100)	2,339	(100)
有形固定資産	8,472	(99)	4,415	(99)	2,324	(99)
無形固定資産	87	(1)	46	(1)	15	(1)
設備投資(個別)	8,329	(100)	4,449	(100)	1,813	(100)
工事機械関連	261	(3)	128	(3)	29	(2)
事業用施設等	7,981	(96)	4,276	(96)	1,768	(97)
無形固定資産	86	(1)	45	(1)	15	(1)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	25/3	24/9	25/9
減価償却費(連結)	810	382	390
減価償却費(個別)	735	346	355
研究開発費(連結)	689	351	296
研究開発費(個別)	688	351	296

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	25/3	24/9	25/9
土 木	65,741	25,596	30,698
建 築	110,682	49,908	47,816
計	176,423	75,504	78,515

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	25/3	24/9	25/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	4,453	1,559	1,261
			営業利益	35	△ 123	△ 152
			経常利益	75	△ 151	△ 130
			四半期(当期)純利益	67	△ 152	△ 130
			純資産	2,112	1,829	1,978
			総資産	4,413	3,830	3,278
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	441	221	220
			営業利益	252	138	93
			経常利益	171	98	53
			四半期(当期)純利益	141	59	47
			純資産	625	543	500
			総資産	5,755	5,463	6,087
			資本金	20	20	20

4 業績予想

(1) 連結損益計算書

(単位:百万円)

	25年3月期 通期実績		26年3月期						前回(25年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
建設事業	184,768	100	75,457	100	△ 2.0	180,000	100	△ 2.6	173,000	100
土木	72,927	100	30,624	100	8.8	70,000	100	△ 4.0	67,000	100
建築	111,841	100	44,833	100	△ 8.1	110,000	100	△ 1.6	106,000	100
不動産事業等	11,785	100	3,597	100	△ 37.2	9,400	100	△ 20.2	9,400	100
計	196,554	100	79,055	100	△ 4.4	189,400	100	△ 3.6	182,400	100
売上原価										
建設事業	174,566	94.5	71,234	94.4	△ 3.6	168,500	93.6	△ 3.5	161,500	93.4
土木	67,089	92.0	28,345	92.6	3.3	63,500	90.7	△ 5.4	61,300	91.5
建築	107,477	96.1	42,888	95.7	△ 7.7	105,000	95.5	△ 2.3	100,200	94.5
不動産事業等	7,147	60.6	2,142	59.5	△ 40.8	6,000	63.8	△ 16.1	6,000	63.8
計	181,714	92.4	73,376	92.8	△ 5.4	174,500	92.1	△ 4.0	167,500	91.8
売上総利益										
建設事業	10,202	5.5	4,223	5.6	38.2	11,500	6.4	12.7	11,500	6.6
土木	5,838	8.0	2,278	7.4	223.5	6,500	9.3	11.3	5,700	8.5
建築	4,364	3.9	1,945	4.3	△ 17.3	5,000	4.5	14.6	5,800	5.5
不動産事業等	4,637	39.4	1,455	40.5	△ 31.0	3,400	36.2	△ 26.7	3,400	36.2
計	14,840	7.6	5,679	7.2	10.0	14,900	7.9	0.4	14,900	8.2
一般管理費	13,500	6.9	6,590	8.4	1.6	13,700	7.3	1.5	13,700	7.5
営業利益	1,339	0.7	△ 911	△ 1.2	—	1,200	0.6	△ 10.4	1,200	0.7
営業外損益										
営業外収益	2,473	1.2	1,184	1.5	△ 55.5	1,300	0.7	△ 47.4	1,000	0.5
営業外費用	249	0.1	94	0.1	△ 70.1	200	0.1	△ 19.8	300	0.2
経常利益	3,563	1.8	178	0.2	△ 82.6	2,300	1.2	△ 35.5	1,900	1.0
特別損益										
特別利益	7	0.0	0	0.0	303.2	0	0.0	△ 92.9	—	—
特別損失	734	0.4	0	0.0	△ 99.9	200	0.1	△ 72.8	200	0.1
税金等調整前当期(四半期)純利益	2,836	1.4	177	0.2	△ 58.7	2,100	1.1	△ 26.0	1,700	0.9
法人税等	152	0.0	57	0.0	△ 39.7	100	0.0	△ 34.4	100	0.0
当期(四半期)純利益	2,683	1.4	120	0.2	△ 64.1	2,000	1.1	△ 25.5	1,600	0.9

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

	25年3月期 実績		26年3月期						前回(25年5月) 公表値	
			第2四半期実績		前年同期比	通期予想		前期比		
		%		%	%		%	%		%
売上高										
完成工事高	184,959	100	75,948	100	△ 1.3	180,000	100	△ 2.7	173,000	100
土木	72,927	100	30,624	100	8.8	70,000	100	△ 4.0	67,000	100
建築	112,031	100	45,324	100	△ 7.1	110,000	100	△ 1.8	106,000	100
不動産事業等売上高	7,982	100	2,376	100	△ 43.9	5,400	100	△ 32.3	5,400	100
計	192,941	100	78,325	100	△ 3.5	185,400	100	△ 3.9	178,400	100
売上原価										
完成工事原価	174,793	94.5	71,728	94.4	△ 3.0	168,500	93.6	△ 3.6	161,500	93.4
土木	67,125	92.0	28,348	92.6	3.2	63,500	90.7	△ 5.4	61,300	91.5
建築	107,667	96.1	43,380	95.7	△ 6.6	105,000	95.5	△ 2.5	100,200	94.5
不動産事業等売上原価	3,969	49.7	1,058	44.6	△ 54.0	2,600	48.1	△ 34.5	2,600	48.1
計	178,763	92.7	72,787	92.9	△ 4.5	171,100	92.3	△ 4.3	164,100	92.0
売上総利益										
完成工事総利益	10,165	5.5	4,219	5.6	38.3	11,500	6.4	13.1	11,500	6.6
土木	5,801	8.0	2,275	7.4	225.2	6,500	9.3	12.0	5,700	8.5
建築	4,363	3.9	1,944	4.3	△ 17.3	5,000	4.5	14.6	5,800	5.5
不動産事業等総利益	4,012	50.3	1,317	55.4	△ 32.0	2,800	51.9	△ 30.2	2,800	51.9
計	14,177	7.3	5,537	7.1	11.0	14,300	7.7	0.9	14,300	8.0
一般管理費	13,162	6.8	6,395	8.2	0.9	13,300	7.2	1.0	13,300	7.4
営業利益	1,015	0.5	△ 857	△ 1.1	—	1,000	0.5	△ 1.5	1,000	0.6
営業外損益										
営業外収益	2,616	1.4	1,395	1.8	△ 52.1	1,500	0.8	△ 42.7	1,200	0.7
営業外費用	249	0.1	94	0.1	△ 66.3	200	0.1	△ 19.8	300	0.2
経常利益	3,382	1.8	443	0.6	△ 65.6	2,300	1.2	△ 32.0	1,900	1.1
特別損益										
特別利益	7	0.0	—	—	—	—	—	—	—	—
特別損失	734	0.4	0	0.0	△ 99.9	200	0.1	△ 72.8	200	0.1
税引前当期(四半期)純利益	2,654	1.4	442	0.6	△ 36.9	2,100	1.1	△ 20.9	1,700	1.0
法人税等	114	0.1	50	0.1	△ 9.6	100	0.0	△ 12.5	100	0.1
当期(四半期)純利益	2,540	1.3	392	0.5	△ 39.2	2,000	1.1	△ 21.3	1,600	0.9